[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕРМСКИЙ КРАЙ
VII СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ № 344
                                                              Дата принятия 28 сентября 2022 г.
	Об утверждении Порядка выплаты компенсации депутатам Березниковской городской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

В соответствии с Законом Пермского края от 10 мая 2011 г. № 767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае», статьей 43 Устава муниципального образования «Город Березники» Пермского края
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок выплаты компенсации депутатам Березниковской городской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.

2.Официально опубликовать настоящее решение                                  в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы»                             и разместить его полный текст, состоящий из настоящего решения                 и приложения, указанного в пункте 1 настоящего решения,                        на Официальном портале правовой информации города Березники                   и на официальном сайте Березниковской городской Думы                              в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее решение вступает в силу с 01.10.2022 г.

	Председатель

Березниковской

городской Думы

Временно исполняющий

полномочия главы города
Березники-главы
администрации

города Березники
	Э.В.Смирнов

М.А.Шинкарёв

УТВЕРЖДЕН
решением Березниковской городской Думы

от 28.09.2022 № 344
Порядок
выплаты компенсации депутатам Березниковской городской Думы за время осуществления своих полномочий

1.Настоящий Порядок выплаты компенсации депутатам Березниковской городской Думы за время осуществления своих полномочий (далее - Порядок) разработан в соответствии                             с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – федеральный закон о местном самоуправлении), Законом Пермского края от 10 мая 2011 г.                    № 767-ПК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Пермском крае», Уставом муниципального образования «Город Березники» Пермского края в целях реализации установленной депутатам Березниковской городской Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (без отрыва от основной производственной или служебной деятельности) (далее –                        депутат (ы)), гарантии на компенсацию за время осуществления своих полномочий.

2.Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

осуществление депутатом полномочий - исполнение обязанностей представителя избирателей своего избирательного округа в осуществлении полномочий представительного органа муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование), установленных федеральным законом о местном самоуправлении, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Пермского края, Уставом муниципального образования «Город Березники» Пермского края, по решению вопросов местного значения городского округа;

компенсация за время осуществления полномочий депутата -  денежные выплаты, установленные в целях возмещения депутату  затрат, связанных с осуществлением им своих полномочий (далее - компенсация).
3.Депутатам, осуществляющим свои полномочия                                   на непостоянной основе, за время осуществления своих полномочий выплачивается денежная компенсация.

Право на получение компенсации наступает у депутата со дня первого заседания городской Думы и прекращается со дня прекращения его полномочий.

4.Компенсация выплачивается ежемесячно не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным, в размере, установленном решением Березниковской городской Думы (далее – городская Дума), выплата за декабрь производится до 28 декабря текущего года.

Размеры компенсации увеличиваются (индексируются)                        в соответствии с решением городской Думы о  бюджете муниципального образования.

5.Компенсация выплачивается на основании распоряжения председателя городской Думы и ежемесячного отчета начальника управлениями делами городской Думы (далее – отчет), представляемого председателю городской Думы не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным, в декабре - не позднее 25 декабря текущего года.

Отчет должен содержать информацию об участии депутатов                      в организационных формах работы городской Думы, установленных Положением о Березниковской городской Думе, утвержденным решением городской Думы от 28 августа 2012 г. № 381.

6.Компенсация не выплачивается при наличии хотя бы одного из следующих оснований:

1)отсутствие депутата без уважительной причины на заседании городской Думы;

2)отсутствие депутата без уважительных причин на заседании Совета городской Думы;

3)отсутствие депутата без уважительных причин на заседании постоянной комиссии городской Думы,

4)неисполнение депутатом без уважительных причин обязанностей в работе временных комиссий, рабочих, депутатских  групп, членом которых он является;

5)неисполнение депутатом обязанностей по осуществлению приема граждан.

К уважительным причинам относятся командировка, болезнь, учеба, повреждение здоровья или смерть близкого родственника, отпуск с выездом за пределы муниципального образования, производственная необходимость. Для подтверждения отсутствия                  по уважительной причине депутат предоставляет соответствующие документы начальнику управления делами городской Думы                      не позднее первого числа месяца, следующего за отчетным,                       за декабрь - не позднее 25 декабря.

7.Выплата компенсации производится путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет депутата. Заявление с реквизитами банковского счета подается депутатом начальнику управления делами городской Думы однократно,                           за исключением случаев изменения реквизитов банковского счета.

8.Источником финансирования расходов, связанных с выплатой компенсации депутатам, осуществляющим свои полномочия                       на непостоянной основе, являются средства местного бюджета                       в пределах утвержденной бюджетной сметы на содержание городской Думы.

9.Депутат вправе письменно отказаться от выплаты компенсации.

4